
HOTĂRÂRE 

 

 privind darea în administrare către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. 

a terenurilor aferente investițiilor din cadrul ” Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din judetul Dolj în perioada 2014-2020”, 

reabilitare și extindere aducțiune Fir II Isvarna-Craiova, pe raza județului Gorj 

 

           Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 6165/15.03.2021 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, raportul 

Serviciului Juridic nr. 64560/18.03.2021, precum și avizul comisiilor de specialitate;  

În baza  art. 28 alin. 1 din Legea nr. 255/2010 privind exproprirea pentru cauză de 

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local și a 

Dispoziției nr. 251/23.07.2020 privind decizia de expropriere a imobilelor proprietate 

privată, care constituie coridorul de expropriere, situate pe amplasamentul lucrării de 

utilitate publică ”Reabilitare și extindere aducțiune Fir II Isvarna – Craiova” 

În temeiul art. 173 alin. 1 lit. c), alin. 4 lit. a), art. 297 alin. 1 lit. a), art. 298, art. 182  

alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                      

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A.  

- operatorul serviciului public, a terenurilor aferente investițiilor din cadrul” Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din judetul Dolj în perioada 2014-

2020”, reabilitare și extindere aducțiune Fir II Isvarna-Craiova, pe raza județului Gorj, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

 

 

 



Art. 2. Predarea-primirea se va face în baza unui proces-verbal de predare-primire, 

încheiat între Consiliul Judeţean Dolj şi S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. în termen de 

30 de zile de la data prezentei hotărări. 

Art. 3. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite Serviciului Juridic, 

Administrație Locală a Consiliului Judeţean Dolj, S.C. Compania de Apă Oltenia S.A., 

Consiliului Județean Gorj și unităților administrativ teritoriale de pe raza județului Gorj 

identificate în anexă la prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

             Nr. 51                                      Adoptată la data de: 30.03.2021 

 

 

 

 

 

 

 

                      

                                                                                                      Contrasemnează 

                PREŞEDINTE,                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                        

      DORIN COSMIN VASILE                                               ANDA NICOLAE



 

Anexa la HCJD nr. 51/2021 

 

 

Nr. 

crt. 

Date de identificare Suprafața 

(mp) 

Nr. Carte 

Funciară 

Denumire obiect 

0 1 2 3 4 

1 U.A.T. Tismana  - extravilan/intravilan 136.343 41212  

”Proiectului regional de dezvoltare 

a infrastructurii de apă și apă uzată 

din judetul Dolj în perioada 2014-

2020”. Reabilitare și extindere  

aducțiune Fir II Isvarna-Craiova, 

pe raza județului Gorj. 

2 U.A.T. Godinești – extravilan/intravilan 135.403 37150 

3 U.A.T. Câlnic – extravian/intravilan 171.351 37471 

4 U.A.T. Telești – extravilan/intravilan 70.423 37356 

5 U.A.T. Rovinari – extravilan/intravilan 204.022 36843 

6 U.A.T. Bâlteni– extravilan/intravilan 314.164 38409 

7 U.A.T. Plopșoru - extravilan/intravilan 401.223 36897 

8 U.A.T. Brănești- extravilan/intravilan 166.013 36814 

9 U.A.T. Țânțăreni- extravilan/intravilan 111.582 46945, 46946 
 


